



## 平成30年3月期 決算短信〔IFRS〕（連結）

平成30年5月15日

上場会社名 MRT株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6034 URL https://medrt.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬場 稔正  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 西岡 哲也 TEL 03-6415-5295  
 定時株主総会開催予定日 平成30年6月26日 配当支払開始予定日 —  
 有価証券報告書提出予定日 平成30年6月27日  
 決算補足説明資料作成の有無：無  
 決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期の連結業績（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|        | 売上収益  |      | 営業利益 |       | 税引前利益 |       | 当期利益 |       | 親会社の所有者に<br>帰属する当期利益 |       | 当期包括利益<br>合計額 |       |
|--------|-------|------|------|-------|-------|-------|------|-------|----------------------|-------|---------------|-------|
|        | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円                  | %     | 百万円           | %     |
| 30年3月期 | 1,501 | 30.1 | 64   | △58.3 | 59    | △57.3 | 26   | △69.7 | 31                   | △64.6 | 11            | △94.1 |
| 29年3月期 | 1,154 | 14.9 | 155  | △23.8 | 140   | △27.6 | 87   | △29.4 | 88                   | △29.2 | 189           | 55.2  |

|        | 基本的1株当たり<br>当期利益 | 希薄化後<br>1株当たり当期利益 | 親会社所有者帰属持分<br>当期利益率 | 資産合計<br>税引前利益率 | 売上収益<br>営業利益率 |
|--------|------------------|-------------------|---------------------|----------------|---------------|
|        | 円 銭              | 円 銭               | %                   | %              | %             |
| 30年3月期 | 5.93             | 5.45              | 2.2                 | 2.9            | 4.3           |
| 29年3月期 | 16.82            | 15.44             | 6.6                 | 7.8            | 13.5          |

(参考) 持分法による投資損益 30年3月期 △25百万円 29年3月期 △14百万円

#### (2) 連結財政状態

|        | 資産合計  | 資本合計  | 親会社の所有者に<br>帰属する持分 | 親会社所有者<br>帰属持分比率 | 1株当たり親会社<br>所有者帰属持分 |
|--------|-------|-------|--------------------|------------------|---------------------|
|        | 百万円   | 百万円   | 百万円                | %                | 円 銭                 |
| 30年3月期 | 2,173 | 1,501 | 1,455              | 67.0             | 277.15              |
| 29年3月期 | 1,944 | 1,486 | 1,439              | 74.0             | 274.36              |

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|        | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|--------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|        | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 30年3月期 | 99                   | △57                  | △65                  | 827               |
| 29年3月期 | 76                   | △276                 | △33                  | 850               |

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 親会社所有者<br>帰属持分配当<br>率(連結) |
|------------|--------|--------|--------|------|------|---------------|--------------|---------------------------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |               |              |                           |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  | 百万円           | %            | %                         |
| 29年3月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 | —             | —            | —                         |
| 30年3月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 | —             | —            | —                         |
| 31年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 | —             | —            | —                         |

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上収益  |      | 営業利益 |       | 税引前利益 |       | 当期利益 |      | 親会社の所有者に<br>帰属する当期利益 |       | 基本的1株当たり<br>当期利益 |
|----|-------|------|------|-------|-------|-------|------|------|----------------------|-------|------------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 百万円  | %    | 百万円                  | %     | 円 銭              |
| 通期 | 2,100 | 39.9 | 40   | △38.4 | 40    | △49.5 | 25   | △6.0 | 20                   | △35.8 | 3.54             |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無  
② ①以外の会計方針の変更：無  
③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数

|        |            |        |            |
|--------|------------|--------|------------|
| 30年3月期 | 5,253,000株 | 29年3月期 | 5,246,400株 |
| 30年3月期 | 208株       | 29年3月期 | 167株       |
| 30年3月期 | 5,250,202株 | 29年3月期 | 5,236,887株 |

(参考) 個別業績の概要

平成30年3月期の個別業績（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

|        | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       |
|--------|-------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|
|        | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     |
| 30年3月期 | 1,158 | 10.1 | 80   | △53.2 | 81   | △52.8 | 176   | 141.8 |
| 29年3月期 | 1,052 | 5.6  | 172  | △13.2 | 172  | △12.0 | 73    | △52.1 |

|        | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |
|--------|----------------|-----------------------|
|        | 円 銭            | 円 銭                   |
| 30年3月期 | 33.69          | 30.97                 |
| 29年3月期 | 13.97          | 12.82                 |

(2) 個別財政状態

|        | 総資産   |       | 純資産   |      | 自己資本比率 |     | 1株当たり純資産 |
|--------|-------|-------|-------|------|--------|-----|----------|
|        | 百万円   | 百万円   | 百万円   | 百万円  | %      | 円 銭 |          |
| 30年3月期 | 1,860 | 1,489 | 1,489 | 80.1 | 283.52 |     |          |
| 29年3月期 | 1,625 | 1,312 | 1,312 | 80.7 | 250.15 |     |          |

(参考) 自己資本 30年3月期 1,489百万円 29年3月期 1,312百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料のP. 2「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。当社は、平成30年5月18日に機関投資家、アナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。当日使用する決算説明会資料は、開催後に速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

|                             |   |
|-----------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 .....           | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....        | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....        | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....   | 2 |
| (4) 今後の見通し .....            | 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 ..... | 4 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....       | 5 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当社グループを取り巻く医療・ヘルスケア業界においては、高齢化社会の進行とともに医師や看護師をはじめとする医療の担い手不足や地域偏在、そして診療科偏在が課題に挙げられ、医療従事者の需要はますます高まっております。日本の医療費は2017年度において約41兆円を見込み、医療費の削減に抜本的改革が求められております。政府は、医療・介護分野における最先端技術の活用、ビッグデータの活用及び情報通信技術（ICT）インフラの整備に取り組んでおり、遠隔診療においては、2018年度の診療報酬改定により、オンライン診療に係る管理料が加算され、今後の遠隔診療の普及に向けた取組を進めております。

このような状況のなか、当社グループは、関東、東海、関西エリアを中心に営業基盤の強化及び医師や看護師のネットワークの拡大を図り、非常勤医師紹介件数の増加及び前連結会計年度における連結子会社の増加が寄与し、売上収益は順調に推移しました。また、2017年12月に株式会社医師のともを連結子会社にする事により、所属する医師会員数の増加とともに、医師紹介、開業支援、事業承継・M&Aの仲介サービスの強化、女医によるマーケティング、商品開発やメディア掲載など医師に向けたサービスの多様化を積極的に進めてまいりました。さらに、2018年3月に株式会社CBキャリアを連結子会社にする事により、医師を中心に当社グループの医療従事者の登録数を大幅に増やすとともに、札幌及び福岡の営業基盤の強化を実現することができ、全国の医療従事者に向けたサービスの拡大を図ってまいりました。

一方、医療人材サービス拡大に向けた投資に加えて、「遠隔診療ポケットドクター」、ネット医局緊急安否確認・掲示板サービス「FASTCALL」の医療機関への導入拡大に向けて、営業人員及び販売店の強化を図り、人件費及び販売活動に係る費用が増加しました。

以上の結果、当連結会計年度の売上収益は1,501,509千円（前年同期比30.1%増）、営業利益は64,923千円（同58.3%減）、税引前当期利益は59,817千円（同57.3%減）、親会社の所有者に帰属する当期利益は31,144千円（同64.6%減）となりました。

また、売上収益の内訳は、医療人材サービス（医師、その他の医療従事者）1,416,800千円（同27.8%増）、その他84,709千円（同85.2%増）であります。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産)

当連結会計年度末における資産合計につきましては、2,173,656千円となり、前連結会計年度末に対して229,496千円増加しました。これは主に、金融資産の売却等によりその他の金融資産が68,655千円減少しましたが、株式会社医師のとも及び株式会社CBキャリアの株式取得によりれんが239,688千円増加したことによるものであります。

#### (負債)

当連結会計年度末における負債合計につきましては、672,034千円となり、前連結会計年度末に対して214,756千円増加しました。これは主に、新規連結子会社増加により営業債務及びその他の債務が81,969千円増加及びその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の売却益等により未払法人所得税が51,042千円増加したことによるものであります。

#### (純資産)

当連結会計年度末における資本合計につきましては、1,501,621千円となり、前連結会計年度末に対して14,740千円増加しました。これは主に、親会社の所有者に帰属する当期利益の計上により利益剰余金が31,144千円増加したことによるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、前連結会計年度末に比べ23,397千円減少し、827,394千円となりました。

当連結会計年度中における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動の結果得られた資金は99,152千円（前年同期比29.9%増）となりました。これは、主に法人所得税費用の支払額が47,464千円でありましたが、税引前当期利益59,817千円を計上等によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の投資活動の結果使用した資金は57,491千円(同79.2%減)となりました。これは、主に関係会社債の償還及びその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の売却による収入が240,000千円ありましたが、子会社株式の取得による支出115,190千円、関係会社債の取得による支出100,000千円、各拠点拡大に向けた保証金の差入れ等によるその他支出56,813千円によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の財務活動の結果使用した資金は65,058千円(同94.5%増)となりました。これは、主に長期借入金の返済による支出65,337千円等によるものであります。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

|                       | 2016年3月期 | 2017年3月期 | 2018年3月期 |
|-----------------------|----------|----------|----------|
| 親会社所有者帰属持分比率(%)       | 74.8     | 74.0     | 67.0     |
| 時価ベースの親会社所有者帰属持分比率(%) | 1,657.1  | 450.1    | 667.0    |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)  | 0.0      | 40.1     | 19.3     |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)   | 1,448.8  | 482.6    | 577.9    |

親会社所有者帰属持分：親会社の所有者に帰属する持分/資産合計

時価ベースの親会社所有者帰属持分比率：株式時価総額/資産合計

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債/キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー/利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

(注4) 有利子負債は連結財政状態計算書に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。

## (4) 今後の見通し

次期の見通しにつきましては、医師不足、高齢化社会の進展に伴って、当社を取り巻く医療・ヘルスケア分野の市場は大きく成長することが予想されます。このような環境のもとで、医療従事者の雇用に拡大され、とりわけ医師不足及び医師の地域偏在の状況において、医師の求人需要は益々増加するものと想定しております。また、2018年度の診療報酬改定を受けて、遠隔診療サービスが全国的に認知されるものと想定しております。

## (医療人材サービス)

当社グループは、2018年3月に株式会社CBキャリアを連結子会社化することで、札幌、関西及び九州への営業基盤を強化し、全国の医療従事者にサービスを提供できる体制を構築しました。今後増加が予想される求人需要を積極的に取り込むべく、当社グループ及び当社グループが提供するサービスの知名度、認知度の向上、医師をはじめとする医療従事者及び医療機関に対して新たな付加価値の提供に取り組んでまいります。

医師紹介サービスにおいては、医師紹介件数に過去の実績に基づき算出した想定単価を乗じて売上収益を予想しております。非常勤医師紹介は、非常勤医師紹介件数の過去の推移及び営業拠点の展開を考慮して、常勤医師紹介は、当連結会計年度の実績を考慮して紹介件数を予想しております。

さらに、当社グループが提供するサービス拡大のための投資を含んでおります。

## (その他)

遠隔診療ポケットドクターサービスにおいては、市場規模及び類似企業の状況を鑑みて、売上収益を予想しております。

一方、費用に関しましては、医師ネットワークの拡大を目的とした医師会員増加に向けた活動、遠隔診療ポケットドクターサービスの販売促進活動及び当該サービス運営に係る費用を見込んでおります。

これらを踏まえて、平成31年3月期の業績見通しにつきましては、売上収益2,100,000千円(前年同期比39.9%増)、営業利益40,000千円(同38.4%減)、税引前当期利益40,000千円(同49.5%減)、親会社の所有者に帰属する当期利益20,000千円(同35.8%減)を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、将来のグローバル展開に向けた経営強化を図るとともに、資本市場における財務情報の国際的な比較可能性の向上を目的として、2017年3月期有価証券報告書における連結財務諸表から国際会計基準（IFRS）を任意適用しております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結財政状態計算書

(単位：千円)

|                 | 前連結会計年度<br>(2017年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2018年3月31日) |
|-----------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産              |                         |                         |
| 流動資産            |                         |                         |
| 現金及び現金同等物       | 850,792                 | 827,394                 |
| 営業債権及びその他の債権    | 175,802                 | 219,490                 |
| 棚卸資産            | 1,514                   | 1,241                   |
| その他の金融資産        | 900                     | —                       |
| その他の流動資産        | 36,107                  | 43,614                  |
| 流動資産合計          | 1,065,116               | 1,091,740               |
| 非流動資産           |                         |                         |
| 有形固定資産          | 64,408                  | 68,085                  |
| のれん             | 194,335                 | 434,023                 |
| 無形資産            | 110,026                 | 79,382                  |
| 持分法で会計処理されている投資 | 128,674                 | 102,677                 |
| その他の金融資産        | 336,967                 | 268,312                 |
| 繰延税金資産          | 12,278                  | 95,399                  |
| その他の非流動資産       | 32,351                  | 34,034                  |
| 非流動資産合計         | 879,043                 | 1,081,915               |
| 資産合計            | 1,944,159               | 2,173,656               |

(単位：千円)

|                  | 前連結会計年度<br>(2017年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2018年3月31日) |
|------------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債及び資本           |                         |                         |
| 負債               |                         |                         |
| 流動負債             |                         |                         |
| 営業債務及びその他の債務     | 157,366                 | 239,336                 |
| 借入金              | 11,104                  | 11,964                  |
| その他の金融負債         | 10,411                  | 43,343                  |
| 未払法人所得税          | 14,640                  | 65,682                  |
| その他の流動負債         | 67,872                  | 141,033                 |
| 流動負債合計           | 261,395                 | 501,360                 |
| 非流動負債            |                         |                         |
| 借入金              | 19,106                  | 7,142                   |
| その他の金融負債         | 100,953                 | 76,667                  |
| 退職給付に係る負債        | 42,436                  | 53,108                  |
| 引当金              | 19,256                  | 23,002                  |
| 繰延税金負債           | 14,130                  | 10,754                  |
| 非流動負債合計          | 195,883                 | 170,674                 |
| 負債合計             | 457,278                 | 672,034                 |
| 資本               |                         |                         |
| 資本金              | 426,075                 | 426,465                 |
| 資本剰余金            | 377,089                 | 377,807                 |
| 利益剰余金            | 533,442                 | 648,173                 |
| 自己株式             | △191                    | △270                    |
| その他の資本の構成要素      | 102,924                 | 3,620                   |
| 親会社の所有者に帰属する持分合計 | 1,439,340               | 1,455,796               |
| 非支配持分            | 47,540                  | 45,825                  |
| 資本合計             | 1,486,880               | 1,501,621               |
| 負債及び資本合計         | 1,944,159               | 2,173,656               |



## (2) 連結損益計算書

(単位：千円)

|                  | 前連結会計年度<br>(自 2016年4月1日<br>至 2017年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上収益             | 1,154,529                                | 1,501,509                                |
| 売上原価             | △228,261                                 | △389,680                                 |
| 売上総利益            | 926,267                                  | 1,111,828                                |
| 販売費及び一般管理費       | △770,648                                 | △1,047,110                               |
| その他の収益           | 210                                      | 204                                      |
| その他の費用           | △121                                     | —  |
| 営業利益             | 155,708                                  | 64,923                                   |
| 持分法による投資損失       | △14,057                                  | △25,996                                  |
| 金融収益             | 10                                       | 21,820                                   |
| 金融費用             | △1,487                                   | △929                                     |
| 税引前当期利益          | 140,174                                  | 59,817                                   |
| 法人所得税費用          | △52,390                                  | △33,227                                  |
| 当期利益             | 87,783                                   | 26,590                                   |
| 当期利益(△は損失)の帰属:   |  |  |
| 親会社の所有者          | 88,090                                   | 31,144                                   |
| 非支配持分            | △307                                     | △4,553                                   |
| 1株当たり当期利益        |  |  |
| 基本的1株当たり当期利益(円)  | 16.82                                    | 5.93                                     |
| 希薄化後1株当たり当期利益(円) | 15.44                                    | 5.45                                     |

## (3) 連結包括利益計算書

(単位：千円)

|                                   | 前連結会計年度<br>(自 2016年4月1日<br>至 2017年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) |
|-----------------------------------|--|--|
| 当期利益                              | 87,783                                   | 26,590                                   |
| その他の包括利益：                         |  |  |
| 純損益に振り替えられることのない項目：               |  |  |
| その他の包括利益を通じて測定する<br>金融資産の公正価値の純変動 | 98,866                                   | △15,246                                  |
| 確定給付制度の再測定                        | 3,256                                    | △142                                     |
| 純損益に振り替えられることのない項目<br>合計          | 102,123                                  | △15,389                                  |
| 税引後その他の包括利益                       | 102,123                                  | △15,389                                  |
| 当期包括利益                            | 189,906                                  | 11,201                                   |
| 当期包括利益の帰属：                        |  |  |
| 親会社の所有者                           | 190,213                                  | 15,755                                   |
| 非支配持分                             | △307                                     | △4,553                                   |

## (4) 連結持分変動計算書

(単位:千円)

|                        | 親会社の所有者に帰属する持分 |           |           |          |                 |           | 非支配<br>持分 | 資本<br>合計  |
|------------------------|----------------|-----------|-----------|----------|-----------------|-----------|-----------|-----------|
|                        | 資本金            | 資本<br>剰余金 | 利益<br>剰余金 | 自己<br>株式 | その他の資本<br>の構成要素 | 合計        |           |           |
| 2016年4月1日残高            | 425,010        | 375,423   | 442,094   | △70      | 3,752           | 1,246,210 | 47,847    | 1,294,058 |
| 当期利益                   |                |           | 88,090    |          |                 | 88,090    | △307      | 87,783    |
| その他の包括利益               |                |           |           |          | 102,123         | 102,123   |           | 102,123   |
| 当期包括利益合計               |                |           | 88,090    |          | 102,123         | 190,213   | △307      | 189,906   |
| 株式の発行                  | 1,065          | 1,666     |           |          | △601            | 2,130     |           | 2,130     |
| 自己株式の取得                |                |           |           | △120     |                 | △120      |           | △120      |
| 株式に基づく報酬取引             |                |           |           |          | 906             | 906       |           | 906       |
| その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替 |                |           | 3,256     |          | △3,256          | —         |           | —         |
| 所有者との取引合計              | 1,065          | 1,666     | 3,256     | △120     | △2,951          | 2,915     | —         | 2,915     |
| 2017年3月31日残高           | 426,075        | 377,089   | 533,442   | △191     | 102,924         | 1,439,340 | 47,540    | 1,486,880 |
| 当期利益                   |                |           | 31,144    |          |                 | 31,144    | △4,553    | 26,590    |
| その他の包括利益               |                |           |           |          | △15,389         | △15,389   |           | △15,389   |
| 当期包括利益合計               |                |           | 31,144    |          | △15,389         | 15,755    | △4,553    | 11,201    |
| 株式の発行                  | 390            | 717       |           |          | △327            | 780       |           | 780       |
| 自己株式の取得                |                |           |           | △79      |                 | △79       |           | △79       |
| 企業結合による変動              |                |           |           |          |                 | —         | 2,838     | 2,838     |
| その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替 |                |           | 83,587    |          | △83,587         | —         |           | —         |
| 所有者との取引合計              | 390            | 717       | 83,587    | △79      | △83,915         | 700       | 2,838     | 3,539     |
| 2018年3月31日残高           | 426,465        | 377,807   | 648,173   | △270     | 3,620           | 1,455,796 | 45,825    | 1,501,621 |

## (5) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                            | 前連結会計年度<br>(自 2016年4月1日<br>至 2017年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) |
|----------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー           |  |  |
| 税引前当期利益                    | 140,174                                  | 59,817                                   |
| 減価償却費及び償却費                 | 48,909                                   | 58,007                                   |
| 減損損失                       | —  | 6,087                                    |
| 金融収益                       | △10                                      | △21,820                                  |
| 金融費用                       | 1,487                                    | 929                                      |
| 持分法による投資損益 (△は益)           | 14,057                                   | 25,996                                   |
| 営業債権及びその他の債権の増減額<br>(△は増加) | △32,373                                  | △4,448                                   |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)            | △1,279                                   | 393                                      |
| 営業債務及びその他の債務の増減額<br>(△は減少) | 11,699                                   | △45,853                                  |
| その他                        | △28,469                                  | 67,164                                   |
| 小計                         | 154,195                                  | 146,274                                  |
| 利息及び配当金の受取額                | 10                                       | 512                                      |
| 利息の支払額                     | △164                                     | △169                                     |
| 法人所得税費用の支払額                | △77,735                                  | △47,464                                  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー           | 76,306                                   | 99,152                                   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー           |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出             | △13,129                                  | △10,275                                  |
| 無形資産の取得による支出               | △55,424                                  | △15,211                                  |
| その他の金融資産の売却、償還による収入        | —  | 240,000                                  |
| その他の金融資産の取得による支出           | △50,000                                  | △100,000                                 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出   | △154,065                                 | △115,190                                 |
| その他                        | △4,100                                   | △56,813                                  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー           | △276,719                                 | △57,491                                  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー           |  |  |
| 長期借入れによる収入                 | 30,376                                   | —  |
| 長期借入金の返済による支出              | △64,744                                  | △65,337                                  |
| リース債務の返済による支出              | △1,077                                   | △421                                     |
| 株式の発行による収入                 | 2,130                                    | 780                                      |
| 自己株式の取得による支出               | △120                                     | △79                                      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー           | △33,435                                  | △65,058                                  |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)       | △233,849                                 | △23,397                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高             | 1,084,641                                | 850,792                                  |
| 現金及び現金同等物の期末残高             | 850,792                                  | 827,394                                  |

## (6) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

## (1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

なお、当社グループは、医療情報プラットフォームの提供事業の単一セグメントであります。

## (2) サービスごとの情報

当社グループは、主に非常勤、常勤医師紹介を中心として医療人材サービス及びその他のサービスを行っております。サービスごとの外部顧客に対する売上収益は、以下のとおりであります。

(単位：千円)

| サービスの種類別 | 前連結会計年度                       | 当連結会計年度                       |
|----------|-------------------------------|-------------------------------|
|          | (自 2016年4月1日<br>至 2017年3月31日) | (自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) |
| 医療人材サービス | 1,108,798                     | 1,416,800                     |
| その他のサービス | 45,730                        | 84,709                        |
| 合計       | 1,154,529                     | 1,501,509                     |

## (3) 地域ごとの情報

## ① 売上収益

本邦以外の外部顧客への売上収益はありません。

## ② 非流動資産

本邦以外に所在している非流動資産はありません。

## (4) 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上収益のうち、連結損益計算書の売上収益の10%以上を占める相手先はありません。

## (1株当たり当期利益)

|                                | 前連結会計年度                       | 当連結会計年度                       |
|--------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
|                                | (自 2016年4月1日<br>至 2017年3月31日) | (自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) |
| 親会社の普通株主に帰属する当期利益 (千円)         | 88,090                        | 31,144                        |
| 当期利益調整額                        |                               |                               |
| 普通株主に帰属しない金額                   | —                             | —                             |
| 希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する当期利益 (千円) | 88,090                        | 31,144                        |
| 期中平均普通株式数 (株)                  | 5,236,887                     | 5,250,202                     |
| 普通株式増加数                        |                               |                               |
| 新株予約権 (株)                      | 470,293                       | 462,186                       |
| 希薄化後の期中平均普通株式数 (株)             | 5,707,180                     | 5,712,388                     |
| 基本的1株当たり当期利益 (円)               | 16.82                         | 5.93                          |
| 希薄化後1株当たり当期利益 (円)              | 15.44                         | 5.45                          |

## (後発事象)

該当事項はありません。